



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 275

I brev af 26. september har udvalget stillet mig følgende spørgsmål, der hermed besvares endeligt:

22. november 2023
Sagsnr.: 23/20154

Alm. del – spørgsmål 275:

Vil ministeren udarbejde en tabeloversigt over samtlige offentlige opkvalificeringsordninger med følgende oplysninger for hver af ordningerne: 1) Det årlige deltager antal på ordningen opgjort som både unikke personer og årselever, 2) beskrivelse af målgruppen for ordningen, 3) ydelsesgrundlaget for ordningen, 4) om ordningen kan føre til niveauskifte i forhold til uddannelsesniveau/kvalifikationsramme og 5) de årlige offentlige udgifter til ordningen.

Svar:

Der er til brug for svaret indhentet bidrag fra Beskæftigelsesministeriet samt Uddannelses- og Forskningsministeriet. Dertil indgår offentlige opkvalificeringsordninger på Børne- og Undervisningsministeriets område.

Med offentlige opkvalificeringsordninger på Børne- og Undervisningsministeriets og Uddannelses- og Forskningsministeriets ressortområder, forstås offentlige uddannelsestilbud på Børne- og Undervisningsministeriets og Uddannelses- og Forskningsministeriets ressortområder, der ligger uden for det ordinære fuldtidsuddannelsessystem.

Opkvalificeringsordningerne på Børne- og Undervisningsministeriets område

De offentlige uddannelsestilbud kan både udbydes af statslige selvejende institutioner (erhvervsskoler, voksenuddannelsescentre (VUC), gymnasier, mv.) og private udbydere godkendt til at udbyde de offentlige uddannelsestilbud. Det indebærer bl.a., at alle udgifter til hf-enkeltfag indgår i opgørelsen, selvom nogle kursister sammenstykker enkeltfagene til en fuld højere forberedelseseksamen (hf). Elever der tager en fuld hf-eksamen via 2-årig hf indgår til gengæld ikke i opgørelsen. Dertil indgår også udgifter til ordninger, hvor deltagerbetalingen enten reduceres eller tilbagebetales efter gennemførelse af offentlige opkvalificeringstilbud. Det kan fx være deltagerbetaling på hf-enkeltfag, der tilbagebetales, hvis fagene indgår i en

fagpakke, der er adgangsgivende til mellemlange videregående uddannelser. Udgifter og antal deltagere/påbegyndte personer er niveauet i 2022, som er seneste fulde regnskabsår, *jf. tabel 1*.

Tabel 1

Offentlige opkvalificeringsordninger på Børne- og Undervisningsministeriets område

Offentlige opkvalificeringsordninger	Beskrivelse af ordningen	Unikke personer (2022)	Beskrivelse af målgruppen	Ydelsesgrundlag ¹	Kan ordningen føre til niveau-skifte/kvalifikationsramme	Årlige offentlige udgifter til ordningen, mio. kr. (2022-pl) ²
Ordblindundervisning for voksne (OBU)	Undervisningstilbud med det formål at forbedre deltagerens muligheder for at klare sig i sammenhænge, der kræver skriftlighed.	5.800	Personer der er fyldt 25 år, som ikke er undervisningspligtige og samtidig har basale vanskeligheder med at tilegne sig skriftsproget, dvs. personer med ordblindevanskeligheder. Personer under 25 år kan få adgang, hvis de opfylder en række nærmere betingelser.	Mulighed for Statens Voksenuddannelsesstøtte (SVU)	Nej	109,4
Forberedende voksenundervisning (FVU)	Undervisningstilbud som giver voksne mulighed for at forbedre og supplere grundlæggende færdigheder inden for dansk, matematik, it og engelsk.	25.700	Personer der er fyldt 25 år, som har brug for at styrke grundlæggende færdigheder inden for dansk, matematik, engelsk eller it, og som vurderes at kunne følge undervisningen med udbytte. Personer under 25 år kan få adgang, hvis de opfylder en række nærmere betingelser.	Mulighed for SU, når FVU tages sammen med avu og den uddannelsessøgende er 18-19 år. Mulighed for SVU	Ja	264,2
Almen voksenuddannelse (avu)	Undervisningstilbud som giver voksne mulighed for at dygtiggøre sig i et eller flere fag på grundskoleniveau.	11.900	Personer, der er fyldt 25 år, som ønsker at dygtiggøre sig i et eller flere fag på grundskoleniveau. Personer under 25 år kan få adgang, hvis de opfylder en række nærmere betingelser.	Mulighed for SU/SVU	Ja	430,6
Hf-enkeltfag	Undervisningstilbud som giver voksne mulighed for at dygtiggøre sig i et eller flere fag på gymnasialt niveau. Hf-enkeltfag kan sammenstykes til en højere forberedelseksamen.	21.600	Personer der ønsker at opnå kompetence i et eller flere konkrete fag på gymnasialt niveau, bl.a. mhp. at opnå studiekompetence til bestemte videregående uddannelser mv. Optagelse på hf-enkeltfag kan tidligst finde sted 1 år efter afsluttet 9. eller 10. klasse.	Mulighed for SU/SVU	Ja	853,8
Arbejdsmarkedssuddannelser (AMU)	Korte erhvervsrettede kurser målrettet specifikke brancher og jobfunktioner. Giver særligt ufaglærte og faglærte mulighed for at tilegne sig kvalifikationer og kompetencer, som er efterspurgt på arbejdsmarkedet.	182.700	Ufaglærte og faglærte, der har behov for ud-VEU-godtgørelse og/eller videreudvikle erhvervsrettede kompetencer.		Ja ²	698,2
Gymnasiale suppleringskurser (GSK)	Undervisning i gymnasiale enkeltfag med henblik på at opfylde specifikke eller lokale adgangskrav til en videregående uddannelse.	5.400	Optagelse på GSK kræver en gymnasial eksamen (stx, hf, hhx, htx, eux), en afsluttet erhvervsuddannelse eller en tilsvarende udenlandsk eksamen. Derudover forudsætter optag, at personen ikke opfylder specifikke eller lokale adgangskrav til en videregående uddannelse, som vedkommende ønsker at søge optagelse på.	Mulighed for SU	Ja	81,2
Supplerende overbygningsforløb (SOF)	Undervisningstilbud til personer, der har færdiggjort en hf uden overbygning ^{204**} eller merkantil eux 1. del og efterfølgende ønsker at kunne		For at blive optaget på SOF skal du have afsluttet en hf-eksamen uden overbygning eller merkantil eux 1. del og have planer om at søge optagelse på en bacheloruddannelse på universitetet.	Mulighed for SU	Ja	19,9

¹ Ledige har gennem beskæftigelsesindsatsen adgang til uddannelsestilbud. Ydelsesgrundlaget er typisk den lediges forudgående ydelse, dog med undtagelse af nogle opkvalificeringsordninger, som er angivet i tabel 3.

² Nogle AMU-kurser medvirker til at løfte deltagerne fra et kvalifikationsrammeniveau til et andet. Der er også kursusrækker, som tilsammen flytter deltageren til faglært niveau.

	søge optagelse på en bacheloruddannelse på universitetet.					
Gymnasiale indslusningskurser for flygtninge og indvandrere (GIF)	Uddannelsesstilbud til nyttilkomne, der har brug for at sidestille en gymnasial uddannelse fra hjemlandet med en dansk gymnasial eksamen	86**	Optagelse på GIF forudsætter, at den nyttilkomne har opholdstilladelse i Danmark, mindst 12 års skolegang og en udenlandsk gymnasial eksamen samt forkundskaber i dansk, engelsk og evt. matematik på et vist niveau.	Mulighed for SU/SVU	for Ja	5,6
Enkeltfag på erhvervsuddannelser udbydt efter lov om åben uddannelse	Udbud af fag fra erhvervsuddannelserne som enkeltfag.	98**	Optagelse på enkeltfagene forudsætter, at eleven har afsluttet folkeskolen. Derudover kan der være krav om specifikke kvalifikationer på nogle enkeltfag.	Mulighed for VEU- Mulighed for SVU	for Ja	4,7
Adgangskurser til erhvervsakademier og professionsbacheloruddannelser	Undervisningstilbud til personer, der mangler en adgangsgivende eksamen eller det rette faglige niveau til at søge ind på ingeniøruddannelser samt andre udvalgte bachelor- og professionsbacheloruddannelser.	636**	Personer, der gerne vil ind på ingeniøruddannelsen. For at blive optaget skal du have afsluttet Folkeskolens 9. klasseprøver (skriftlig og mundtlig del) i dansk og engelsk samt 10. klasseprøver i matematik skriftlig og mundtlig del) og fysik/kemi med en karakter på mindst 02 i hver prøve eller tilsvarende prøver på samme eller højere niveau. Samt have minimum to års relevant erhvervs erfaring.	Mulighed for SU/SVU	for Ja	48,7
Integrationsgrunduddannelse (igu)	Integrationsgrunduddannelsen varer to år og kombinerer ansættelse i lønnet praktik på en virksomhed med skoleundervisning. Formålet er at give flygtninge kompetencer og praktisk erfaring med det danske arbejdsmarked. Regeringen og arbejdsmarkedets parter indgik 22. september 2023 en aftale om at udvide og videreføre den eksisterende igu-ordning til og med 2028.	Siden lanceringen af igu-ordningen i juli 2016 er der registreret 3.035 igu-forløb, heraf 331 igu-forløb er registreret i de seneste to år (oktober 2021-september 2023).	Efter de gældende bestemmelser er målgruppen flygtninge og familiesammenførte til flygtninge med en opholdstid op til 10 år. Ifølge den nævnte aftale af 22. september 2023 vil målgruppen herefter fremover omfatte flygtninge og alle grupper af familiesammenførte i alderen 18-50 år med en opholdstid på op til 20 år.	I de perioder af integrationsuddannelsesforløbet, hvor udlændingen deltager i den aftalte skoleundervisning, modtager udlændingen en godtgørelse, svarede til satsen for selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse.	Ja	Ca. 13 mio. kr. Fordelt på ca. 11 mio. kr. på Udlændinge- og Integrationsministeriets ressort og 2 mio. kr. på Børne- og Undervisningsministeriets ressort

Kilde: Finanslovsforslaget for 2024, www.uddannelsesstatistik.dk, www.ug.dk

Anm.: * Udgifterne i denne tabel er alene aktivitetsafhængige taxameterudgifter. Det indebærer, at udgifter til SU/SVU ikke indgår i opgørelsen over de årlige udgifter til ordningerne i tabel 1.

** Aktiviteten er angivet i STÅ/årselever, som svarer til ét års fuldtidsundervisning. STÅ svarer til bestået eksamensaktivitet svarende til ét års studier, mens årselever svarer til 200 undervisningsdage.

Foruden de offentlige udgifter til opkvalificeringsordninger, findes der arbejdsgiverfinansierede ydelser på BUVVM's område. Herunder kan nævnes VEU-godtgørelse, der udbetales til kursister på erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse. Når en kursist deltager i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse, kan kursisten få VEU-godtgørelse, hvis kursisten ikke får løn, mens kursisten er på kursus. Hvis kursisten får løn, er det arbejdsgiveren, der kan få godtgørelsen. Satsen til VEU-godtgørelse har ophæng i dagpengesatsen og finansieres via både private virksomheders og offentlige arbejdsgivers indbetaling af VEU-bidraget til Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. Udgifterne til disse indgår ikke i opgørelsen.

Offentlige opkvalificeringsordninger på Uddannelses- og Forskningsministeriets område

På Uddannelses- og Forskningsministeriets område opgøres aktiviteten i udgangspunktet som tilmeldte studenterårsværk (STÅ), hvilket svarer til årsstuderende, dvs. 1 STÅ svarer til 60 ECTS-point. Ét studenterårsværk dækker som regel over forholdsmæssigt flere unikke personer, da aktiviteterne langt overvejende er tilrettelagt som deltidsaktiviteter for personer i beskæftigelse.

De offentlige opkvalificeringsordninger på videregående niveau fremgår af *tabel 2*. Udgifter og antal deltagere eller studenterårsværk (STÅ) er niveauet i 2022, som er seneste fulde regnskabsår.

Offentlige opkvalificeringsordninger	Beskrivelse af ordningen	STÅ/Forløb**	Beskrivelse af målgruppen	Ydelsesgrundlag ³	Kan ordningen føre til niveauskifte/kvalifikationsramme	Arlige offentlige udgifter til ordningen (2022-pl)*
Aktiviteter på akademiske uddannelserne	Modulopbygget uddannelses tilbud på erhvervsakademineiveau, som gennem udvikling af faglige og personlige kompetencer skal kvalificere voksne til at kunne varetage funktioner på specialist- eller mellemederniveau.	4.278,9/31.395*****	Personer med en erhvervsuddannelse (faglærte), en gymnasial uddannelse eller en videregående uddannelse.	Mulighed for SVU	Ja, niveau 4 til 5	72,2
Aktiviteter på diplomuddannelserne	Modulopbygget uddannelses tilbud på bachelorniveau, som gennem udvikling af faglige og personlige kompetencer skal kvalificere voksne til at kunne varetage højt kvalificerede funktioner i virksomheder, institutioner m.v.	6.411,9/42.949*****	Personer med en akademiuddannelse, en erhvervsakademiuddannelse eller en længere videregående uddannelse.	Mulighed for SVU	Ja, niveau 5 til 6	114,0
Aktiviteter på masteruddannelserne	Modulopbygget uddannelses tilbud på kandidatniveau, som gennem udvikling på videnskabeligt grundlag af faglige og personlige kompetencer skal kvalificere voksne til at kunne varetage højt kvalificerede funktioner i virksomheder, institutioner m.v.	1.366,4/9.486,7	Personer med en professionsbacheloruddannelse, en akademisk bacheloruddannelse eller en kandidatuddannelse.	Mulighed for SVU	Ja, niveau 6 til 7	29,2
Enkeltfag på universiteter	Uddannelses tilbud som giver mulighed for at	1.288,9/7.644,3		Mulighed for SVU		25,0

³ Ledige har gennem beskæftigelsesindsatsen adgang til uddannelses tilbud. Ydelsesgrundlaget er typisk den lediges forudgående ydelse, dog med undtagelse af nogle opkvalificeringsordninger, som er angivet i tabel 3.

	følge enkelte fag, som indgår i en bachelor- eller kandidatuddannelse.				
Enkeltfag fra fuldtidsuddannelser (erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser)	Uddannelses tilbud som giver mulighed for at følge enkelte fag, som indgår i en erhvervsakademi- eller professionsbacheloruddannelse, f.eks. så en folkeskolelærer kan supplere med et ekstra undervisningsfag.	338,3/1.712*****	Personer med en erhvervsuddannelse (faglærte), en gymnasial uddannelse eller en videregående uddannelse afhængigt af enkeltfagets niveau. (enkeltfag kan udbydes fra alle videregående fuldtidsuddannelser).	Mulighed for SVU	Kan bidrage med ECTS-point til opnåelse af niveau 5, 6 eller 7 6,8
Forberedelseskursus for indvandrere og flygtninge (FIF-kurser)	Et-årigt forberedelseskursus som sigter på at forbedre kursisternes sproglige, kulturelle og videnskabsmæssige baggrund, med henblik på at de kan gennemføre professionsbacheloruddannelsen som pædagog eller som lærer i folkeskolen.	148,5***	Flygtninge og indvandrere fra ikke-vestlige lande med kundskaber i dansk svarende til mindst niveau B2 og udenlandsk gymnasial eksamen.	Mulighed for SU.	Nej (FIF er et forberedelseskursus til pædagog- eller læreruddannelsen) 7,4
Øvrig videregående VEU; Herunder:		2.374,3/-			60,0
- Merittæller	<i>Uddannelses tilbuddet giver personer, der har forudgående kvalifikationer og erfaringer, de faglige, pædagogiske og praktiske forudsætninger for at kunne virke som lærer i folkeskolen.</i>	677/309****	<i>Personer med en afsluttet kandidat-, bachelor- eller professionsbacheloruddannelse og personer med en erhvervsrettet uddannelse på mindst erhvervsuddannelsesniveau og mindst to års relevant erhvervs erfaring eller fire års generel erhvervs erfaring.</i>	Mulighed for SVU	Ja, til niveau 6
- Meritpædagog	Merituddannelsen svarer til den almindelige pædagoguddannelse med hensyn til det faglige indhold og eksamenskrav, men omfatter kun to korte ulønnede praktikperioder, da der gives merit for den forudgående pædagogiske erfaring.	1.263/170****	Personer, som ud over at opfylde de almindelige adgangskrav til pædagoguddannelsen også har erfaring fra pædagogisk eller tilsvarende arbejde i et omfang, der svarer til mindst 5 års fuldtidsbeskæftigelse. Desuden er der igangværende forsøg, der udvider målgruppen.	Mulighed for SVU	Ja, til niveau 6
- Særskilte moduler	Uddannelses tilbuddet udbydes som korte, enkeltstående kompetencegivende efter- og videreuddannelsesforløb, der ikke er en del af en hel videregående uddannelse, som oprettes og udvikles for at imødekomme aktuelle behov på arbejdsmarkedet.	5,3/32	Personer med en erhvervsuddannelse (faglærte), en gymnasial uddannelse eller en videregående uddannelse afhængigt af modulets niveau. (særskilte moduler kan udbydes på enten niveau 5, 6 eller 7).	Mulighed for SVU	Kan bidrage med ECTS-point til opnåelse af niveau 5, 6 eller 7
- Fagspecifikke kurser	Uddannelses tilbuddet giver	200/10.029	Personer med en erhvervsuddannelse		Nej

	mulighed for faglig udvikling og ajourføring inden for det område, som ansøgerne har taget sin videregående uddannelse.		(faglærte), en gymnasial uddannelse eller en videregående uddannelse afhængigt af kursusets niveau.	
<i>Annex til Tabel 2 Andre ordninger på Uddannelses- og Forskningsministeriets område</i>				
Realkompetencevurderinger og vejledningstilskud ved fleksible forløb	En RKV kan bruges til at undersøge, dokumentere og anerkende kompetencer, som ikke fremgår af de formelle uddannelses kvalifikationer, og dermed bruges i forbindelse med ansøgningsgrundlaget for en konkret uddannelse.	-		7,9
Tilskud til deltagerbetaling på diplommodul i negativ social kontrol	Finansieringsmulighed til dækning af deltagerbetaling i årene 2022, 2023 og 2024 til deltagere på diplommodul pædagogisk arbejde i relation til negativ social kontrol på den pædagogiske diplomuddannelse.	10 kursister modtog tilskud til modulet i 2022.	Deltagere på diplommodulet (særligt lærere og andre fagprofessionelle undervisere samt pædagoger) ud fra en hensigt om, at deres deltagelse kan bidrage til det overordnede formål med indsatsen.	0,1
Omstillingsfonden	Omstillingsfonden giver faglærte og ufaglærte medarbejdere mulighed for at modtage op til 10.000 kr. årligt som tilskud til deltagerbetaling til aktiviteter på akademi- og diplomuddannelser. Fra 2024 kan også personer med en videregående uddannelse op til professionsbachelor niveau søge om tilskud.	I 2022 modtog 7.892 unikke cpr-numre tilskud fra Omstillingsfonden til deltagerbetaling på akademi- og diplomuddannelser. (Fra 2024 kan der også gives tilskud til andre aktiviteter på erhvervsakademier og professionshøjskoler, mfl.		63,8

Kilde: Uddannelses- og Forskningsstyrelsens egne opgørelser

Anm.: * Udgifterne i denne tabel er alene aktivitetsafhængige taxameterudgifter. Det indebærer, at udgifter til SU/SVU ikke indgår i opgørelsen over de årlige udgifter til ordningerne i tabel 2.

** Antallet af forløb er et skøn ud fra STÅ, og det bemærkes, at skønnet ikke kan tage højde for personer, der er tilmeldt mere end ét modul i 2022. Det skønnede antal forløb dækker dermed over et færre antal personer.

*** Uddannelses- og Forskningsstyrelsen kender ikke antallet.

**** Her er det ikke muligt at lave et skøn for antal forløb om året. Der er i stedet angivet antallet af dimittender i 2021.

***** Antallet af forløb er opgjort på aktivitetsår, mens STÅ og tilskud er opgjort på regnskabsår.

Ydelsesgrundlag

Statens voksenuddannelsesstøtte (SVU) er en økonomisk uddannelsesstøtte – ydelsesgrundlag – til primært kortuddannede medarbejdere, der giver mulighed for efter- eller videreuddannelse i arbejdstiden. Støtten skal dække leveomkostninger og dermed delvist den indtægt, man taber ved at

uddanne sig i arbejdstiden. Formålet med SVU er at sikre, at arbejdsstyrken i Danmark bliver dygtigere.

Det bemærkes, at der er en række betingelser, der skal være opfyldt for, at man kan få tildelt SVU. Betingelserne er forskellige alt efter, om man uddanner sig på folkeskole- og gymnasialt niveau eller videregående niveau. SVU-satsen, som er en procentdel af dagpengesatsen, er afhængig af den specifikke uddannelse, og udbetales bagudrettet en gang om måneden for fire eller fem uger. SVU udbetales enten til modtageren selv eller efter aftale til arbejdspladsen som refusion, hvis arbejdspladsen betaler løn. SVU gives overordnet inden for en begrænset støtteramme på højst 40 uger á 37 timer.

For at modtage SVU til videregående uddannelse må ansøger som udgangspunkt ikke have gennemført en videregående uddannelse, hvilket dog ikke gælder, hvis ansøger f.eks. ikke har anvendt denne i de sidste 5 år forud for ansøgningstidspunktet eller ikke kan anvende denne af helbredsmæssige grunde. For så vidt angår SVU til videregående uddannelse, er det desuden en forudsætning, at denne er tilrettelagt på heltid.

I 2022 var den samlede støtteudgift til SVU på folkeskole- og gymnasialt niveau i alt 37,0 mio. kr. og på videregående niveau 59,2 mio. kr.

Opkvalificeringsordningerne på Beskæftigelsesministeriets område

Opkvalificeringsordningerne på Beskæftigelsesministeriets område er op-listet med udgangspunkt i de muligheder, som jobcentrene i henhold til primært lov om en aktiv beskæftigelsesindsats har for at give opkvalificeringstilbud til forskellige målgrupper. Opkvalificeringsordningerne på Beskæftigelsesministeriets område forstås som værende offentlige, idet det er staten og kommunerne, som afholder udgifterne til ordningerne.

En stor del af den opkvalificering, som ledige gennemfører, sker på de uddannelsesordninger, der hører under Børne- og Undervisningsministeriet og Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort. Den angivne aktivitet på Beskæftigelsesministeriets ordninger i *tabel 3* er derfor en delmængde af den aktivitet, der er oplistet i *tabel 1* og *tabel 2*. Det gælder fx AMU-kurser, som kan være givet under den regionale uddannelsespulje, hvor kommunen afholder udgiften til AMU-kurset. Der er opkvalificeringsordninger, som giver adgang til uddannelsesstilbud udbudt af private udbydere, men det er ikke muligt at adskille aktiviteten på ordningen mellem offentlige og private udbydere.

Nogle af ordningerne på Beskæftigelsesministeriets område er ikke ”rene” opkvalificeringsordninger, men kan fx også benyttes til at tilbyde vejledningsforløb, praktik eller jobrettede aktiviteter. Det er ikke muligt at sondre mellem opkvalificeringsaktiviteter og øvrige aktiviteter for disse ord-

ninger i opgørelsen over antal påbegyndte personer eller udgifter. Ordninger, der alene har til formål at *understøtte* brugen af opkvalificering, samt puljer, der endnu ikke har aktivitet, er ikke medtaget i oversigten.

For opkvalificeringsordningerne på Beskæftigelsesministeriets område har det ikke været muligt at opliste antal deltagere som årselever, da kommunerne ikke indberetter oplysninger herom til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Der er derfor alene angivet antal påbegyndte personer for året 2022.

Udgifter og antal påbegyndte personer er niveauet i 2022, som er seneste fulde regnskabsår.

Offentlige opkvalificeringsordninger	Beskrivelse af ordningen	Antal påbegyndte personer	Beskrivelse af målgruppen	Ydelsesgrundlag	Kan ordningen føre til niveauskifte/kvalifikationsramme	Arlige offentlige udgifter til ordningen (2022-pl)
Ordinær uddannelse	Jobcentret kan bevilge tilbud om opkvalificering i form af uddannelser, der har hjemmel i lov og udbydes generelt. Uddannelsen skal umiddelbart være rettet mod job på arbejdsmarkedet.	29.200	Alle målgrupper i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær personer som er i fleksjob gående eller modtager tilskud til selvstændig virksomhed og personer der modtager førtidspension.	Den ledi-aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær personer som er i fleksjob gående eller modtager tilskud til selvstændig virksomhed.	Ja.	De specifikke udgifter til ordinær uddannelse kendes ikke, men indgår i de samlede udgifter til vejledning og opkvalificering som er 3.901,3 mio. kr.*
Øvrig vejledning og opkvalificering	Jobcentret kan bevilge tilbud om opkvalificering i form af uddannelser og kurser, der ikke er omfattet af betegnelsen 'ordinær uddannelse', korte vejlednings- og afklaringsforløb, særligt tilrettelagte projekter og særligt tilrettelagte uddannelsesforløb, herunder praktik under uddannelsesforløbet.	201.500	Alle målgrupper i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær personer som er i fleksjob gående eller modtager tilskud til selvstændig virksomhed.	Den ledi-aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær personer som er i fleksjob gående eller modtager tilskud til selvstændig virksomhed.	Ja.	De specifikke udgifter til øvrig vejledning og opkvalificering kendes ikke, men indgår i de samlede udgifter til vejledning og opkvalificering som er 3.901,3 mio. kr.*
Læse-, skrive-, regne- og ordblindkurser	Jobcentret kan bevilge læse-, skrive-, regne- og ordblindkurser til ledige der har behov.	1.900**	Alle målgrupper i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær personer som er i fleksjob gående eller modtager tilskud til selvstændig virksomhed.	Den ledi-aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær personer som er i fleksjob gående eller modtager tilskud til selvstændig virksomhed.	I nogle tilfælde.	De specifikke udgifter til læse-, skrive-, regne- og ordblindkurser kendes ikke, men indgår i de samlede udgifter til vejledning og opkvalificering som er 3.901,3 mio. kr.*
Uddannelsesløft med 110 pct. dagpenge	Ordningen giver visse dagpengemodtagere ret til at påbegynde en erhvervsuddannelse inden for mangelområder på 110 pct. dagpenge. Uddannelsen skal optræde på positivlisten for ordningen. Kommunerne får 80 pct. refusion til uddannelsesudgifterne.	1.000**	Dagpengemodtagere over 30 år, der er ufaglært eller faglært inden en forældet uddannelse.	110 pct. af den individuelle dagpengesats.	Ja, fra ufaglært niveau til faglært niveau.	39,0 mio. kr.*
Pulje til uddannelsesløft	Puljen giver dagpengemodtagere mulighed for at få bevilget dele eller en hel erhvervsuddannelse. Jobparate kontanthjælpsmodtagere kan få bevilget et grundforløb via puljen. Kommunerne får 80 pct. refusion til uddannelsesudgifterne.	400**	Dagpengemodtagere over 30 år, der er ufaglært eller faglært inden en forældet uddannelse. Samt jobparate kontanthjælpsmodtagere.	80 pct. af den maksimale dagpengesats, dog højst et beløb svarende til ens hidtidige dagpengesats.	Ja, fra ufaglært niveau til faglært niveau.	Tilsagn for 81,5 mio. kr.***
Den regionale uddannelsespulje	Formålet med den regionale uddannelsespulje er at understøtte, at flere ledige kan få tilbud af jobcenteret om vejledning og opkvalificering i form af korte, erhvervsrettede kurser fra første ledighedsdag. Kommunerne får 80 pct. refusion til uddannelsesudgifterne.	12.400**	Alle målgrupper i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær fleksjobbere.	Den ledi-aktiv beskæftigelsesindsats på ges forudnær personer som er i fleksjob gående eller modtager tilskud til selvstændig virksomhed.	Ja, det er muligt at få certifikatkurser.	Tilsagn for 149,3 mio. kr.***

Seks ugers jobrettet uddannelse	Ledige i målgruppen har ret til op seks ugers kursus. Ledige inden for målgruppen kan løbende tilmelde sig kurser inden for en erhvervsgruppe, som fremgår af en landsdækkende positivliste for seks ugers jobrettet uddannelse. Kurserne kan samlet set have en varighed på op til seks uger.	6.900	Dagpengemodtagere og fleksjobvisiterede der er ufaglærte, faglærte eller faglærte med en heds-kort videregående uddannelse. Retten opnås efter 5 ugers ledighed.	Dagpenge eller ledig-ydelse.	Ja, det er muligt at få certifikatkurser.	138,1 mio. kr.*
Pulje til uddannelse for ledige fra mink/følgeerhverv	Inden for puljen har ledige, der har arbejdet i minkerhvervet eller følgerhverv, ret til tilbud om uddannelse.	100****	Personer, der har arbejdet i minkerhvervet eller følgerhverv i hele eller dele af perioden fra og med den 1. januar 2020 til og med den 22. marts 2021, og som er ledige. Det gælder: Dagpengemodtagere, kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere, overgangsydelsesmodtagere (uden for introduktionsprogrammet), sygedagpengemodtagere og personer i jobafklaringsforløb, som ikke er i et ansættelsesforhold eller driver selvstændig virksomhed, personer i ressourceforløb, ledighedsydelsesmodtagere, revalidender, førtidspensionister, selvforsørgende ledige samt unge under 18 år med behov for en uddannelses- og beskæftigelsesfremmende indsats.	Den lediges forudgående ydelse.	Ja, der er mulighed for, at give alle typer af uddannelse.	Tilsagn for 17,6 mio. kr. i 2022***
Sporskifteordningen	Formålet med puljen til sporskifte er at give medarbejdere, der enten er i risiko for at blive nedslidte eller er nedslidte, mulighed for at gennemføre et sporskifteforløb med henblik på at fastholde dem på arbejdsmarkedet. Virksomheden søger om støtte og tildeles tilskud på vegne af den enkelte medarbejder. Et sporskifteforløb kan bestå af vejledning, efteruddannelse og evt. praktik.	100	Ordinært ansatte medarbejdere, som enten er i risiko for at blive nedslidte eller er nedslidte på grund af fysisk eller psykisk belastende arbejde (medarbejderen skal være ansat inden for udvalgte brancher der er nedslidningstruede). Der er ingen krav til, hvilken jobfunktion eller uddannelse medarbejderen har, eller til medarbejderens alder.	Den enkelte medarbejders løn	Ja, det er muligt at give alle kurser, der kan gennemføres inden for 40 dage, dvs. også certifikatkurser.	Tilsagn for 9,4 mio. kr. i 2022***
Voksenlærlingeordningen	Med voksenlærlingeordningen kan virksomheder få tilskud til den løn, de betaler voksne elever, dvs. personer over 25 år som tager en erhvervsuddannelse, i praktik- og oplæringsperioden.	5.700	Følgende målgrupper i lov om aktiv beskæftigelsesindsats: dagpengemodtagere, kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere, overgangsydelsesmodtagere (uden for introduktionsprogrammet), sygedagpengemodtagere og personer i jobafklaringsforløb, som ikke er i et ansættelsesforhold eller driver selvstændig virksomhed, personer i ressourceforløb, ledighedsydelsesmodtagere, revalidender og førtidspensionister. Derudover: <ul style="list-style-type: none"> Personer omfattet af selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet eller introduktionsprogrammet efter integrationsloven som modtager selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse Ledig selvforsørgende personer Beskæftigede 	Arbejdsgiveren udbetaler løn til eleven. Der gives tilskud til lønnen efter faste satser til arbejdsgiveren.	Ja, eleven der gives tilskud til bliver faglært.	560,1 mio. kr.*
Jobrotationsordningen	Med ordningen kan en virksomhed sende en medarbejder i videreuddannelse eller opkvalificering i en kortere eller længere periode. I denne periode får en ledig mulighed for at fungere som vikar for medarbejderen.	600	<u>Den beskæftigede</u> De beskæftigede, der deltager i efteruddannelse skal opfylde følgende betingelser: 1) ikke har en erhvervsrettet uddannelse, der med hensyn til niveau og varighed kan sidestilles med eller overstiger en kandidatuddannelse, medmindre uddannelsen ikke har været anvendt i de seneste 5 år,	Arbejdsgiver udbetaler sædvanlig løn til den ansatte i hele uddannelsesperioden samt evt. kursusudgifter eller delta-	Ja, ud fra de gældende regler kan det ikke udelukkes, at den beskæftigede fx kan deltage i en merituddannelse (pædagog). Det afgørende er, at der er tale om efteruddannelse i forhold til arbejdsvirksomheden og at	99,1 mio. kr.*

			<p>2) ikke deltager i en erhvervsuddannelse i henhold til lov om maritime uddannelser eller en uddannelse, der efter beslutning truffet af bestyrelsen for Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag kan sidestilles med en erhvervsuddannelse, 3) har været i ordinær ansættelse hos arbejdsgiveren i mindst 3 måneder umiddelbart forud for uddannelsens begyndelse og 4) modtager sædvanlig løn fra arbejdsgiveren i uddannelsesperioden.</p> <p><u>Vikaren</u> Vikaren skal tilhøre en af målgrupperne i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, dog undtaget personer i revalideringsforløb, førtidspensionister, selvforsørgende og unge under 18. Vikaren skal desuden have minimum 6 måneders forudgående ledighed.</p>	<p>gerbeta- omling. Vikaren skal modtage overenskomst- mæssig løn for de timer, som vedkom- mende er ansat i. Der gives tilskud til arbejds- givers samlede udgifter efter en fast sats.</p> <p>deltagelsen i uddannelsen i det konkrete tilfælde kan forventes at være midlertidig, således at den beskæftigede vil vende tilbage til virksomheden. Man kan ikke tage en erhvervsuddannelse gennem ordningen.</p>		
Pulje til indsats vedr. større afskedigelser (Varslingspuljen)	Formålet med varslingspuljen vedr. at iværksætte og yde tilskud til, at jobcentrene i opsigelsesperioden og/eller efter opsigelsesperiodens udløb iværksætter initiativer, der sikrer en hurtig og aktiv indsats i forbindelse med større afskedigelser af stor betydning for et lokalområde.	Har ikke været muligt at opgøre.	Beskæftigede og forsikrede, som er afskediget som følge af større afskedigelser, og som i opsigelsesperiodens udløb overgår til at blive ledige, som er visiteret som dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere og overgangsydelsesmodtagere uden for introduktionsprogrammet i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.	Indsatsen kan starte i opsigelsesperioden, hvor personen er beskæftiget og ikke modtager ydelse, men fx løn afhængigt af arbejds- vilkår. I ledig- hedsperi- den modta- ges den ledige er berettiget til.	Der kan gives sam- menlagt op til 8 ugers opkvalificering - her- under efter- og vide- reuddannelse - pr. person, betinget af, at der er tale om opkva- lificering inden for områder, hvor der er eller kan forventes mangel på arbejds- kraft, eller at der lig- ger en skriftlig tilken- degivelse fra en ar- bejdsgiver om, at den afskedigede ansæt- tes uden løntilskud efter opkvalificerin- ydelse, deng.	Tilsagn for 2,8 mio. kr.***

Kilder:

'Antal påbegyndte personer' er oplysninger hentet fra Jobindsats.dk og diverse særudtræk. I kolonnen opgøres antal unikke personer, som har påbegyndt et aktiveringsforløb/opkvalificeringsforløb i 2022. Tallene er afrundet til nærmeste hundreder.

* Kilde til offentlige udgifter er kommunernes regnskabstal, jf. Danmarks Statistik.

** Antal påbegyndte personer på hhv. uddannelsesløft med 110 pct. dagpenge, pulje til uddannelsesløft, den regionale uddannelsespulje og læse-, skrive-, regne- og ordblindkurser er en delmængde af antal påbegyndte personer på ordinær uddannelse.

*** Kilde til tilsagnsbeløb er Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilskudsadministrati- onssystem. Beløbet dækker over, hvor meget der er afgivet i tilsagn pr. pulje i 2022 (regnskabstal). Dvs. opgørelsen ikke inkluderer eventuelt tilbageløb og annullerede tilsagn fra tidligere år, som er bogført 2022.

**** OBS: Tallene er behæftet med stor usikkerhed efter en høring med kommunerne, hvor kommunernes egne opgørelser er blevet sammenlignet med kommunernes indberetninger til Det Fælles Datagrundlag (DFDG).

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye